

貸 借 対 照 表

(令和 7 年 3 月 3 1 日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額			
資産の部				
I 流動資産				
現金及び預金		175,970,520		
医業未収金	512,991,957			
貸倒引当金(△)	△ 857,878	512,134,079		
施設運営事業未収金	81,598,395			
貸倒引当金(△)	0	81,598,395		
未収金		20,463,378		
医薬品		18,547,104		
診療材料		31,675,366		
給食用材料		3,108,653		
貯蔵品		3,327,227		
前払費用		3,844,884		
未収収益		0		
その他流動資産		3,105,339		
流動資産合計			853,774,945	
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	2,707,694,526			
減価償却累計額	△ 1,205,233,588			
減損損失累計額	0	1,502,460,938		
構築物	9,339,000			
減価償却累計額	△ 1,789,957			
減損損失累計額	0	7,549,043		
医療用器械備品	949,211,226			
減価償却累計額	△ 650,650,458			
減損損失累計額	0	298,560,768		
その他器械備品	328,891,390			
減価償却累計額	△ 235,944,808			
減損損失累計額	0	92,946,582		
車両	135,681,895			
減価償却累計額	△ 67,484,224	68,197,671		
放射性同位元素	0			
減価償却累計額	0	0		
土地	222,882,000			
減損損失累計額	0	222,882,000		
建設仮勘定		0		
その他有形固定資産		1,339,000		
有形固定資産合計		2,193,936,002		
2 無形固定資産				
借地権		0		
ソフトウェア		66,109,005		
電話加入権		50,000		
その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計		66,159,005		
3 投資その他の資産				
長期貸付金		7,950,000		
破産更生債権等	1,374,197			
貸倒引当金(△)	△ 1,374,197	0		
長期前払費用		0		
災害備蓄在庫		0		
その他投資資産		2,457,753,392		
投資その他の資産合計		2,465,703,392		
固定資産合計			4,725,798,399	
資産合計				5,579,573,344

科 目	金 額			
負債の部				
I 流動負債				
預り寄附金		0		
本部短期借入金		0		
買掛金		100,736,480		
未払金		267,503,385		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		63,990,993		
前受金		0		
未払費用		0		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		110,824,670		
その他流動負債		4,201,626		
流動負債合計			547,257,154	
II 固定負債				
資産見返負債				
資産見返補助金等		139,519,356		
資産見返寄附金		0		
資産見返物品受贈額		0		
本部長期借入金		755,364,000		
リース債務		0		
資産除去債務		264,944,009		
その他固定負債		0		
固定負債合計			1,159,827,365	
負債合計				1,707,084,519
純資産の部				
I 純資産額				
(うち当期総損失)				3,872,488,825
純資産合計				(△ 15,267,536)
負債純資産合計				3,872,488,825
				5,579,573,344

損 益 計 算 書

(令和 6 年 4 月 1 日 ～ 令和 7 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

【秋田病院】		科 目			金 額	
経常収益						
Ⅰ 診療業務収益						
医業収益						
入院診療収益		2,030,463,168				
室料差額収益		14,155,400				
外来診療収益		811,204,243				
保健予防活動収益		448,686,026				
その他医業収益		12,352,420				
保険等査定減(△)		△ 5,178,828		3,311,682,429		
研究収益						
研究収益				55,000		
補助金等収益						
補助金等収益				61,750,828		
寄付金収益						
寄附金収益				155,080		
資産見返物受贈額戻入				0		
その他診療業務収益				18,142,601		
診療業務収益合計					3,391,785,938	
Ⅱ 介護業務収益						
介護収益						
介護保健施設介護料収益		352,111,020				
在宅サービス介護料収益		64,894,390				
介護予防在宅サービス介護料収益		8,731,430				
居宅介護支援介護料収益		24,433,880				
室料差額収益		3,197,480				
利用者等利用料収益		79,723,207				
受託施設利用収益		0				
その他介護収益		905,724				
介護報酬査定減(△)		0		533,997,131		
補助金等収益						
補助金等収益				3,758,179		
寄附金収益						
寄附金収益				20,000		
その他介護業務収益				44,852,040		
介護業務収益合計					582,627,350	
Ⅲ 教育業務収益						
看護師等養成所収益				0		
研修収益				0		
補助金等収益						
補助金等収益				0		
寄附金収益						
寄附金収益				0		
その他教育業務収益				0		
教育業務収益					0	
Ⅳ その他経常収益						
財務収益						
受取利息				254,974		
土地建物等貸付料収入				957,857		
宿舍貸付料収入				4,558,769		
補助金等収益						
補助金等収益				0		
施設経費受入額				0		
その他経常収益				7,773,135		
その他経常収益合計					13,544,735	
経常収益合計						3,987,958,023

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	1,404,549,811			
賞与	180,370,867			
賞与引当金繰入額	79,715,856			
退職給付費用	74,494,903			
法定福利費	216,713,656	1,955,845,093		
材料費				
医薬品費	285,412,085			
診療材料費	225,711,999			
医療消耗器具備品費	14,065,805			
給食用材料費	39,715,400	564,905,289		
委託費				
検査委託費	16,380,611			
給食委託費	0			
寝具委託費	4,294,365			
医事委託費	36,377,048			
清掃委託費	29,164,512			
保守委託費	21,000,099			
その他の委託費	74,803,742	182,020,377		
設備関係費				
減価償却費	233,024,930			
資産除去債務履行差額	0			
修繕費	24,843,913			
器械賃借料	73,251,462			
地代家賃	0			
固定資産税等	0			
器械保守料	88,608,850			
器械設備保険料	654,504			
車両関係費	7,308,116	427,691,775		
研究研修費		8,980,335		
経費				
福利厚生費	2,780,203			
旅費交通費	17,469,690			
通信費	12,320,063			
消耗品費	44,655,182			
消耗器具備品費	15,889,032			
水道光熱費	94,678,924			
租税公課	26,805,254			
医薬貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	501,670			
低価法評価損	1,452			
本部経費負担額	18,048,000			
その他	26,226,069	259,375,539		
診療業務費合計			3,398,818,408	
II 介護業務費				
給与費				
給料	271,198,678			
賞与	42,430,693			
賞与引当金繰入額	16,908,201			
退職給付費用	17,713,973			
法定福利費	46,848,163	395,099,708		
材料費				
医薬品費	11,471,820			
給食用材料費	33,598,803			
介護療養材料費	5,421,447			
利用者等材料費	1,706,419			
介護療養消耗器具備品費	544,256	52,742,745		
委託費				
検査委託費	1,801,637			
給食委託費	0			
寝具委託費	2,381,666			
清掃委託費	13,441,128			
保守委託費	1,987,646			
その他の委託費	13,365,621	32,977,698		
設備関係費				
減価償却費	46,311,415			
修繕費	4,264,228			
器械賃借料	4,272,090			
地代家賃	0			
器械保守料	5,089,919			
器械設備保険料	182,903			
車両関係費	1,670,011	61,790,566		
研究研修費		502,810		

【秋田病院】

(単位：円)

科 目		金 額		
経費	福利厚生費	621,639		
	旅費交通費	98,772		
	通信費	1,961,742		
	消耗品費	7,527,238		
	消耗器具備品費	5,278,987		
	水道光熱費	30,538,913		
	租税公課	4,495,970		
	その他	1,155,550		
	本部経費負担額	3,087,000		
	貸倒引当金繰入額	0	54,765,811	
	介護業務費合計			597,879,338
Ⅲ 教育業務費	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	臨床実習協力費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
Ⅳ 一般管理費	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	生徒関連諸費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	0	
	教育業務費合計			0
	一般管理費			
	一般管理費合計			0
Ⅴ その他経常費用	財務費用			
	支払手数料		3,008,648	
	その他経常費用		3,662,162	
	その他経常費用合計			6,670,810
	経常費用合計			4,003,368,556
	経常損失			△ 15,410,533
臨時利益	固定資産売却益			
	その他臨時利益			
			143,000	
			0	143,000
臨時損失	固定資産除却損			
	固定資産減損損失			
	賠償金等負担額			
	その他臨時損失			
			3	
			0	
			0	
			0	3
	当期純損失			△ 15,267,536
	当期総損失			△ 15,267,536

キャッシュ・フロー計算書
(令和 6 年 4 月 1 日 ~ 令和 7 年 3 月 31 日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,242,789,283
研究による収入	55,000
補助金等収入	30,754,376
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	100,000
その他の収入	23,224,056
人件費支出	△1,906,831,582
材料の購入による支出	△558,700,564
その他の業務支出	△606,825,674
小計	224,564,895
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	533,321,560
補助金等収入	3,609,703
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	20,000
その他の収入	44,852,040
人件費支出	△371,977,037
材料の購入による支出	△50,057,079
その他の業務支出	△106,749,484
小計	53,019,703
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	8,730,992
人件費支出	0
その他の業務支出	△10,339,100
小計	△1,608,108
利息の受取額	254,974
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	276,231,464
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	143,000
有形固定資産の取得による支出	△124,048,760
無形固定資産の取得による支出	△18,700,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	300,000
貸付けによる支出	△2,950,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△145,255,760
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	△39,764,000
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	1,463,902,000
その他の財務活動による支出	△1,558,629,963
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,491,963
IV 資金増加額	△3,516,259
V 資金期首残高	179,486,779
VI 資金期末残高	175,970,520